
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.21  
din 24 februarie 2023 

privind actualizarea devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţie „Reabilitare şi modernizare drum judeţean DJ 108A: lim. jud. Cluj – 

Bogdana, km: 7+400 – 19+000”  
  

  Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 2863 din 14.02.2023 al Preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul de specialitate comun nr. 2864 din 14.02.2023 al Direcţiei economice și al 

Direcției investiții și programe publice; 
- procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.22497/14.12.022 în cadrul 

obiectivului de investiții mai sus menționat; 
- prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările şi modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:  

Art. I. Se aprobă actualizarea devizului general și a principalilor indicatori tehnico - economici 
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare şi modernizare drum judeţean DJ 108A: lim. jud. Cluj – 
Bogdana, km: 7+400 – 19+000”, conform anexei nr.1 și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. II. Cu data prezentei Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.168/28.10.2016 privind 
aprobarea devizului general şi a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii "Reabilitare şi modernizare drum judeţean DJ108A: lim. jud. Cluj - Bogdana, km: 7+400 - 
19+000" - faza SF în vederea promovării pentru finanţare nerambursabilă în cadrul POR 2014-2020, 
cu modificările și completările ulterioare își încetează aplicabilitatea. 

Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia investiții și 
programe publice. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia investiții si programe publice; 
- Direcţia economică. 
 
 

 
                PREŞEDINTE,                                                        Contrasemnează: 
                                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    

     Dinu Iancu-Sălajanu                                                      Cosmin - Radu Vlaicu  
  

 



4.90000  lei/euro

Mii  lei Mii euro Mii  lei Mii  lei Mii  euro
1 3 4 5 6 7

1.1 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000
1.2 216.07668 44.09728 41.05457 257.13125 52.47577

1.3 57.07588 11.64814 10.84442 67.92030 13.86129

1.4 621.63596 126.86448 118.11083 739.74679 150.96873

894.78852 182.60990 170.00982 1,064.79834 217.30578

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

3.1 7.25826 1.48128 1.74198 9.00024 1.76272

3.2 5.20000 1.06122 1.04000 6.24000 1.26286

3.3 702.93976 143.45709 89.95867 792.89826 170.71394

3.4 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

3.5 73.54622 15.00943 13.97378 87.52000 17.86122
3.6 427.05336 87.15375 81.14014 508.19350 103.71296

1,215.99760 248.16278 187.85457 1,403.85200 295.31370

4.1 35,660.49498 7,277.65204 6,775.49405 42,435.98903 8,660.40592

4.2 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

4.3 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

4.4 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

4.5 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

4.6 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

4.7 4,100.66143 836.86968 779.12567 4,879.78710 995.87492

39,761.15641 8,114.52172 7,554.61972 47,315.77613 9,656.28084

5.1 380.08321 77.56800 72.21581 452.29902 92.30592

380.08321 77.56800 72.21581 452.29902 92.30592

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

5.2 273.48352 55.81296 0.00000 273.48352 55.81296

5.3 2,055.92701 419.57694 390.62613 2,446.55314 499.29656

5.4 36.20000 7.38776 6.87800 43.07800 8.79143
2,745.69374 560.34566 469.71994 3,215.41368 656.20687

6.1 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

6.2 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

44,617.63627 9,105.64006 8,382.20405 52,999.84015 10,825.10720
36,935.36671 7,537.82994 7,017.71967 43,953.08638 8,970.01763

2

Amenajarea terenului

Nr. 
Crt

Valoare                                            
(inclusiv TVA )

Utilaje, echipamente tehnologice şi 
funcţionale cu montaj

Organizarea procedurilor de achiziţie

TOTAL CAPITOL 3

Proiectare şi inginerie

Taxe pentru obţinerea de avize, acorduri şi 
autorizaţii

TVA

Amenajări pentru protecţia mediului şi 
aducerea la starea iniţială
Cheltuieli pentru relocarea/protectia 
utilităților

CAPITOLUL 1   Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

TOTAL CAPITOL 2

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor 
de cheltuieli

Consultanţă

DEVIZUL GENERAL 
aferent obiectivului de investiţie

„Reabilitare şi modernizare drum judeţean DJ108A: lim. jud. Cluj - Bogdana, km: 7+400 - 19+000“ 

CAPITOLUL 2    Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

TOTAL CAPITOL 1

Comisioane, taxe, cote legale, costul 
creditului

Din care C + M
TOTAL GENERAL

CAPITOLUL 5    Alte cheltuieli 

TOTAL CAPITOL 5

CAPITOLUL 6  Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste şi predare la beneficiar

Valoare                                    
(fără TVA)

Organizare de şantier

Obţinerea terenului

Utilaje fără montaj şi echipamente de 
transport

5.1.1. Lucrări de construcţii                                             

TOTAL CAPITOL 4

Asistenţă tehnică

TOTAL CAPITOL 6

Cheltuieli diverse şi neprevăzute

Probe tehnologice

Pregătirea personalului de exploatare

Cheltuieli pentru informare si publicitate 

Anexa nr.1  la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.21 din 24 februarie 2023 
privind actualizarea devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare şi 

modernizare drum judeţean DJ 108A: lim. jud. Cluj – Bogdana, km: 7+400 – 19+000”

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării 
şantierului

Active necorporale

Construcţii şi instalaţii

CAPITOLUL 4  Cheltuieli pentru investiţia de bază

Dotări

CAPITOLUL 3  Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Montaj utilaj tehnologic

Studii de teren

Categoria de cheltuială 15/310 subcatagoria 
cheltuielilor de natura ajustărilor de preț la 
construcții și instalații



 
Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.21 din 24 februarie 2023 

privind actualizarea devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţie „Reabilitare şi modernizare drum judeţean DJ 108A: lim. jud. Cluj – Bogdana, km: 7+400 – 19+000” 

 
 
 
  

Principalii indicatori tehnico-economici 

 

 

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 

 52.999.840,15 lei (10.825.107,20 euro), din care C+M: 
 43.953.086,38 lei (8.970.017,63 euro). 

 
(curs euro: 1 euro = 4,90 lei) 
 
 
 
II. Eşalonarea investiţiei, (INV / C+M), inclusiv TVA: 

 Anul I:  3.241.313,10 lei  / 2.688.040,46 lei; 

 Anul II: 5.389.932,48 lei / 4.469.903,44 lei; 

 Anul III: 8,511,412,42 lei / 7.058.565,54 lei; 

 Anul IV: 14.771.374,46 lei / 12.249.989,73 lei; 

 Anul V: 21.085.807,69 lei / 17.486.587,21 lei. 
 
 
 
III. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice): 

 Lungime drum = 13,88 km; 

 Lungime pistă de biciclete nou construite = 7,18 km; 

 Lungime trotuare nou construite = 5,18 km; 

 Staţii de transport public = 8 buc; 

 Perdele forestiere = 3,2 km; 

 Şanţuri protejate cu beton = 8,022 km; 

 Rigole = 6,496 km; 

 Ziduri de sprijin nou construite = 3,799 km; 

 Poduri reabilitate = 3 buc; 

 Podeţe (poziţii noi/înlocuite/reabilitate) = 52 buc. 
 


